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	Vejledning til data til økonomi-modellen
1.0 Indledning

For at anvende økonomi-modellen kræver det en række overvejelser om udviklingen i jobcenterets ydelsesgrupper. Formålet med dette notat er at understøtte jobcentrenes vurdering af, hvordan de centrale ydelsesgrupper vil udvikles de kommende år. Herudover giver notatet vejledning til, hvor yderligere data til brug i økonomi-modellen kan findes.
I det følgende gennemgås de centrale ydelsesgrupper enkeltvis, og de overvejelser vedr. udviklingen i ydelsesgrupper, som jobcentrene skal tage stilling til i forbindelse med anvendelse af økonomimodellen.

2.0 Forsikrede ledige

I forbindelse med økonomiberegningerne for de forsikrede ledige skal jobcenteret overveje følgende:

2.1 Antal fuldtidspersoner

Beskæftigelsesregionen har udarbejdet et dimensionerings-regneark, der skal understøtte jobcentrene i at vurdere udviklingen i de forsikrede ledige. Modellen kan findes på Beskæftigelsesregionens hjemmeside (www.brhovedstaden-sjaelland.dk). I regnearket indtastes kommunens navn i det øverste gule felt (i fanebladet ’Forside’), og derefter ses Beskæftigelsesregionens bud på bruttoledigheden i kommunen i 2010 og 2011 for både forsikrede ledige og ikke-forsikrede ledige (arbejdsmarkedsparate).
 I celle B9 og B10 ses kommunens nuværende fordeling mellem forsikrede og ikke-forsikrede ledige. Denne fordeling anvendes til at lave en prognose for antallet af fuldtidsledige forsikrede og ikke-forsikrede ledige i 2010 og 2011.

Fordelingen mellem forsikrede og ikke-forsikrede ledige er ikke stabil over tid, derfor er det muligt for jobcenteret at justere fordelingen mellem de to grupper i 2010 og 2011. Justeringen skal foretages i cellerne C9-10 og D9-10. Hvis andelen af forsikrede ledige ønskes formindsket med f.eks. 10 % i 2011, skrives ’-10 %’ i celle D10, og andelen af ikke-forsikrede ledige hæves med 10 % i celle D9.

Det er vigtigt, at jobcentret nøje overvejer, om Beskæftigelsesregionens prognose ser realistisk ud for kommunen. Dette kan jobcenteret gøre ved f.eks. at kigge på ydelsesgruppens historiske udvikling (www.jobindsats.dk/sw167.asp) samt befolknings- og erhvervssammensætningen i kommunen (se eks. www.brhovedstadensjaelland.dk/Viden_om_arbejdsmarkedet/Statistik-for-arbejdsmarkedet.aspx). 
2.2 Ledighedslængde

I økonomimodellen skal endvidere indtastes andelen af ledighedsforløb over 18 uger (12 uger, hvis beregningen foretages for 2011 budgettet). Dette skyldes, at refusionsreglerne for forsikrede ledige afhænger af ledighedslængden. I dimensionerings-regnearket findes en opgørelse over andelen af ledighedsforløb i jobcenteret, der er over hhv. 12 og 18 uger.

Ledighedslængderne er beregnet på baggrund af overlevelseskurver for nyledige i 4. kvartal 2008. Disse ledighedslængder kan bruges som et udgangspunkt for jobcentret til at vurdere, hvordan ledighedslængden vil være i den periode, økonomimodellen anvendes for. Som tommelfingerregel gælder, at når ledigheden stiger, vil ledighedslængderne alt andet lige også stige – og omvendt. Fra 1. kvt. 2005 til 3. kvt. 2008 faldt antallet af forsikrede fuldtidsledige med lidt over 51.000 i Østdanmark, og den gennemsnitlige ledighedslængde faldt med 2,1 uge. Siden vendingen på arbejdsmarkedet i 3. kvt. 2008 er der kommet lidt over 25.000 flere forsikrede fuldtidsledige i Østdanmark, og den gennemsnitlige ledighedslængde er steget med 1,7 uge.
2.3 Aktiveringsgrad

Endvidere skal jobcenteret indtaste aktiveringsgraden for de forsikrede ledige. Beskæftigelsesregionen laver ikke prognoser for aktiveringsgraden, da det er jobcenteret, der selv fastsætter aktiveringsomfanget. Jobcenteret kan finde data om det hidtidige aktiveringsomfang på www.jobindsats.dk/sw167.asp. 

3.0 Kontant- og starthjælpsmodtagere, arbejdsmarkedsparate 
3.1 Antal fuldtidspersoner

Ligesom med antallet af forsikrede ledige kan jobcentrene anvende dimensionerings-regnearket til at få input til, hvor mange kontant- og starthjælpsmodtagere kommunen vil have i 2010 og 2011. Når kommunenavnet indtastes fremkommer et bud på antallet af fuldtidspersoner i 2010 og 2011, der bygger på beskæftigelsesregionens kommuneprognose for den samlede ledighed samt den nuværende fordeling mellem forsikrede ledige og arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere. Som beskrevet ovenfor, kan jobcenteret selv ændre på andelen af kontant- og starthjælpsmodtagere.
3.2 Aktiveringsgrad
Som tidligere nævnt laver Beskæftigelsesregionen ikke prognoser for aktiveringsgraden. Jobcenteret kan finde data om det hidtidige aktiveringsomfanget af arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere på www.jobindsats.dk/sw9990.asp. 
4.0 Kontant- og starthjælpsmodtagere, ikke-arbejdsmarkedsparate
4.1 Antal fuldtidspersoner

Beskæftigelsesregionen laver ikke prognoser for udviklingen i ikke-arbejdsmarkedsparate ledige. Jobcentret kan finde historiske data om ikke-arbejdsmarkedsparate på www.jobindsats.dk/sw9990.asp og må på denne baggrund vurdere udviklingen i gruppen. Fra de historiske data ved vi, at ledighedsudviklingen blandt de ikke-arbejdsmarkedsparate har fulgt udviklingen blandt de forsikrede ledige i Østdanmark, når andelen af forsikrede ledige i forhold til befolkningen er over 3 procent i Østdanmark. Med små sæsonudsving svarer andelen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere i disse perioder til ca. 67 pct. af alle forsikrede ledige i Østdanmark.

Når andelen af forsikrede ledige i forhold til befolkningen er under 3 procent, så ophører denne sammenhæng. Det gør den, fordi gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere stagnerer på et bestemt punkt. I Østdanmark ser gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate ud til at stagnere omkring 1,9-2,0 procent af befolkningen. Uanset hvor gunstige forholdene er på arbejdsmarkedet, er gruppen ikke hidtil faldet under dette niveau.
Målet om at nedbringe antallet af personer på førtidspension og flexjob, kan medføre en stigning i gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate ledige.
5.0 Sygedagpengeforløb
5.1 Antal fuldtidspersoner

Beskæftigelsesregionen laver ikke prognoser for udviklingen i sygedagpengeforløb. Derfor må jobcentret selv foretage en vurdering af antallet af sygedagpengeforløb i 2010 og 2011 på baggrund af den historiske udvikling i antal forløb. De seneste tal for antallet af sygedagpengeforløb kan findes på Jobindsats (www.jobindsats.dk/sw173.asp). 

Gennem de seneste år har der været en tendens til, at når ledigheden er faldet, er antallet af sygedagpengeforløb steget – og omvendt. Dette har specielt været tilfældet, da ledigheden faldt til et meget lavt niveau i 2008, mens relationen mellem de to variable er mindre tydelig i perioder, hvor ledigheden kommer over 4-5 procent af arbejdsstyrken. På trods af at ledigheden er steget siden efteråret 2008 og nu har et højere niveau, ser denne relation forsat ud til at gælde som tommelfingerregel. 

	


6.0 Førtidspension, revalidering og flexjob
6.1 Antal fuldtidspersoner

Jobcenteret skal endvidere indtaste antallet af personer på førtidspension, revalidering og flexjob i økonomimodellen. Beskæftigelsesregionen laver ikke prognoser for disse grupper. Jobcenteret må derfor anvende de historiske data til at foretage et skøn for udviklingen i ydelsesgrupperne. Data om førtidspensionister kan findes på www.jobindsats.dk/sw177.asp, data om revalidering kan hentes på www.jobindsats.dk/sw171.asp og data om flexjob kan ses på www.jobindsats.dk/sw176.asp.
� Dimensioneringsregnearket bygger på Beskæftigelsesregionens ledighedsprognose for alle kommuner i Østdanmark. Prognosen i dimensioneringsmodellen viser den forventede udvikling i bruttoledigheden og har derfor et højere ledighedsniveau end kommuneprognosen på Beskæftigelsesregionens hjemmeside, der viser den forventede udvikling i netto-ledigheden.
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